BỘ NỘI VỤ

Số:        /BNV-TCBC

V/v phân cấp, phân quyền trong

quản lý nhà nước theo Nghị

quyết số 04/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng      năm 2022

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung

ương 6 khóa XII một số vấn đề về đổi mới tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, Bộ Nội

vụ được giao nhiệm vụ xây dựng dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định khung

số lượng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện để phân

cấp cho địa phương quyết định việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện. Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo Chính phủ trình

Bộ Chính trị về nội dung nêu trên, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương phối hợp, đề xuất một số nội dung sau:

1. Tiêu chí quy định khung số lượng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh, cấp huyện.

2. Đề xuất số lượng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện bảo đảm phù hợp với thực tiễn ở địa phương.

3. Phụ lục tổng hợp thực trạng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh, cấp huyện (kèm theo 02 Phụ lục).

Đề nghị các địa phương gửi văn bản (kèm file bản mềm) về Bộ Nội vụ trước

ngày 30/5/2022 để kịp tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

(Thông tin liên hệ: Lê Thị Kim Oanh - Chuyên viên cao cấp, Vụ Tổ chức -

Biên chế, Bộ Nội vụ, điện thoại: 098.3398.069).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Trọng Thừa;

- Lưu: VT, TCBC.

KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Thừa

		2022-05-17T17:04:56+0700
	Vũ Hải Nam
	BỘ NỘI VỤ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-18T10:10:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-19T07:53:30+0700
	Nguyễn Trọng Thừa
	BỘ NỘI VỤ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-19T09:34:12+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-19T09:34:18+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-19T09:34:23+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-19T09:34:29+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!